5、2022 年末存货期后结转比例总体较高，2023 年末相对略低，主要系受

销售季节性因素影响，具有合理性；公司存货规模与同行业可比公司相比较低，

主要系公司尚处在初步快速发展阶段，资产规模相对较小，具有合理性；公司

存货占总资产比例与现制饮品行业可比公司相比较低，与 HPP 即饮饮品可比公

司相比较高，主要系产品保质期不同，备货周期不同所致，具有合理性；公司

存货周转率相对较高，一方面由于公司在产品质量、研发水平、定制化服务方

面积累了良好的市场口碑，订单量饱和，存货运转周期相对较短，另一方面由

于公司与下游客户建立了长期稳定的合作关系，双方供应链管理衔接紧密高效，

公司严格实行以销定产、以产定购策略，整体生产周期相对较短，存货周转相

对较快，具有合理性；

6、委托加工物资的会计处理符合《企业会计准则》的规定；

7、主办券商已对公司报告期末存货执行了监盘程序，未发现重大差异，公

司存货不存在重大账实不符的情形。

131

三、会计师核查情况

会计师核查情况详见《关于山东泰乐源食品科技股份有限公司股票公开转

让并挂牌申请文件的审核问询函有关财务问题的专项说明回复》。

132

5.关于固定资产和在建工程

根据公开转让说明书：各期末公司固定资产账面价值分别为 4,765.91 万

元和 5,062.54 万元，最近一期期末在建工程账面价值为 891.68 万元。

请公司补充说明：（1）公司固定资产使用寿命、残值率、折旧方法等与同

行业公司是否存在显著差异，如是，说明原因及对公司净利润的累计影响。（2）

报告期内固定资产与公司的产能、生产经营情况是否配比。（3）公司报告期内

固定资产是否存在闲置、废弃、损毁和减值，结合对固定资产减值测试情况说

明报告期未对固定资产计提减值准备的原因及合理性。（4）在建工程的具体情

况，包括预算金额、实际金额及变动情况、资金来源、项目建成后相关产能情

况等；主要设备供应商的名称、是否存在通过第三方间接采购设备的情况、定

价依据及公允性、公司及其实际控制人与前述供应商是否存在关联关系或异常

资金往来或其他利益安排，是否存在推迟结转固定资产的情形。

请主办券商及会计师对上述问题进行核查并发表明确意见；说明对各期末

在建工程、固定资产监盘情况，对各期在建工程、固定资产购置交易真实性、

定价公允性核查情况。

【回复】

一、公司补充说明部分

（一）公司固定资产使用寿命、残值率、折旧方法等与同行业公司是否存

在显著差异，如是，说明原因及对公司净利润的累计影响。

公司与同行业可比公司的固定资产折旧政策对比情况如下：

1、机器设备的折旧方法、使用寿命、残值率对比情况

公司名称 折旧方法
折旧年限

（使用寿命）
残值率（%） 年折旧率（%）

安德利 年限平均法 20-30 10 4.50-3.00

国投中鲁 年限平均法 20-32 0-3 3.03-5.00

佳禾食品 年限平均法 5-10 5 9.50-19.00

田野股份 年限平均法 5-10 5 9.50-19.00

133

公司名称 折旧方法
折旧年限

（使用寿命）
残值率（%） 年折旧率（%）

承德露露 年限平均法 10、14 3、5 6.79、9.70

东鹏饮料 年限平均法 10 5 9.50

欢乐家 年限平均法 10 5 9.50

均瑶健康 年限平均法 5-10 5 9.50-19.00

李子园 年限平均法 5-10 5 9.50-19.00

香飘飘 年限平均法 5、10 5 19.00、9.50

养元饮品 年限平均法 10 5 9.50

公司 年限平均法 3-10 0-5 9.50-33.33

注：同行业可比公司数据来源于其公开披露的定期报告及招股说明书。

如上表所示，同行业可比公司均采用年限平均法对机器设备进行折旧，残

值率为 0%-10%不等，同时，安德利、国投中鲁对于机器设备的折旧年限较长，

为 20-32 年，其他同行业可比公司设备的折旧年限在 5 年至 14 年之间。

公司亦采用年限平均法进行折旧，残值率为 0%-5%，折旧年限为 3-10 年，

公司机器设备的折旧年限、残值率、折旧方法与同行业公司不存在较大差异。

2、运输设备的折旧方法、使用寿命、残值率对比情况

公司名称 折旧方法
折旧年限

（使用寿命）
残值率（%） 年折旧率（%）

安德利 年限平均法 5 10 18.00

国投中鲁 年限平均法 2.5-10 0-3 9.70-40.00

佳禾食品 年限平均法 4-10 5 9.50-23.75

田野股份 年限平均法 10 5 9.50

承德露露 年限平均法 6 3、5 15.83、16.17

东鹏饮料 年限平均法 5 5 19.00

欢乐家 年限平均法 5 5 19.00

均瑶健康 年限平均法 4 5 23.75

李子园 年限平均法 8-10 5 9.50-11.88

香飘飘 年限平均法 5 5 19.00

养元饮品 年限平均法 4 5 23.75

134

公司名称 折旧方法
折旧年限

（使用寿命）
残值率（%） 年折旧率（%）

公司 年限平均法 3-5 0-5 19.00-33.33

注：同行业可比公司数据来源于其公开披露的定期报告及招股说明书。

如上表所示，同行业可比公司均采用年限平均法对运输设备进行折旧，残

值率为 0%-10%不等，折旧年限为 2.5-10 年不等。

公司亦采用年限平均法进行折旧，残值率为 0-5%，折旧年限在 3-5 年，公

司运输设备的折旧年限、残值率、折旧方法与同行业公司不存在较大差异。

3、办公家具的折旧方法、使用寿命、残值率对比情况

公司名称 折旧方法
折旧年限

（使用寿命）
残值率（%） 年折旧率（%）

安德利 年限平均法 5 10 18.00

国投中鲁 年限平均法 3-10 0-3 9.70-33.33

佳禾食品 年限平均法 3-10 5 9.50-31.67

田野股份 年限平均法 3-5 5 19.00-31.67

承德露露
注 年限平均法 - - -

东鹏饮料 年限平均法 2-5 5 19.00-47.50

欢乐家
注 年限平均法 - - -

均瑶健康 年限平均法 3-10 5 9.5-31.67

李子园
注 年限平均法 - - -

香飘飘
注 年限平均法 - - -

养元饮品
注 年限平均法 - - -

公司 年限平均法 3 0-5 31.67-33.33

注：同行业可比公司数据来源于其公开披露的定期报告及招股说明书。承德露露、欢乐家、

均瑶健康、李子园、香飘飘、养元饮品的固定资产无办公家具类别。

公司办公家具折旧年限为 3 年、残值率为 0-5%、通过年限平均法计提折旧，

其折旧年限、残值率、折旧方法与同行业公司不存在较大差异。

4、电子设备及其他的折旧方法、使用寿命、残值率对比情况

135

公司名称 折旧方法
折旧年限

（使用寿命）
残值率（%） 年折旧率（%）

安德利 年限平均法 5 10 18.00

国投中鲁 年限平均法 4-5 0-3 19.40-25.00

佳禾食品 年限平均法 3-10 5 9.50-31.67

田野股份 年限平均法 3-5 5 19.00-31.67

承德露露 年限平均法 5 3、5 19.00、19.40

东鹏饮料 年限平均法 2-5 5 19.00-47.50

欢乐家 年限平均法 5 5 19.00

均瑶健康 年限平均法 3-10 5 9.50-31.67

李子园 年限平均法 3-5 5 19.00-31.67

香飘飘 年限平均法 3、5 5 31.67、19.00

养元饮品 年限平均法 3-5 5 31.67-19.00

公司 年限平均法 3-10 0-5 9.50-33.33

注：同行业可比公司数据来源于其公开披露的定期报告及招股说明书。

公司电子设备及其他的折旧年限为 3-10 年、残值率为 0-5%、通过年限平

均法计提折旧，其折旧年限、残值率、折旧方法与同行业公司不存在较大差异。

综上所述，公司固定资产使用寿命、残值率、折旧方法与同行业可比公司

相比不存在显著差异。

（二）报告期内固定资产与公司的产能、生产经营情况是否配比。

公司固定资产主要为：机器设备、运输设备、办公家具、电子设备及其他，

其中，机器设备与公司的生产产能直接相关。

公司现制饮品原料的生产工艺流程主要包括调配、杀菌、灌装等加工环节，

即饮饮品的生产工艺流程主要包括清洗、榨汁（打浆）、调配、灌装、杀菌等加

工环节，上述生产加工环节中主要涉及调配设备、输送设备、杀菌设备、灌装

设备和包装设备等机器设备。

报告期内，公司机器设备原值与公司产能、生产经营的匹配情况如下：

136

单位：万元、万吨、吨/万元

明细 序号 2023 年度 2022 年度

固定资产原值 ① 6,274.31 5,390.58

其中：机器设备（原值） ② 5,870.51 5,055.93

产能 ③ 5.20 3.29

营业收入 ④ 41,878.78 25,407.40

单位机器设备对应的产能
注 1 ⑤=③/②*10000 9.52 9.57